Дело № 1-295/2023

50RS0041-01-2023-002346-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 03 октября 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Рузского городского прокурора Борисовой В.С., 

подсудимого ФИО1,

защиты – адвоката Батуриной О.Б., представившей удостоверение № и ордер № ...,

потерпевшей СНВ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося (дата) в ... (адрес), гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, зарегистрированного по адресу: (адрес), р.(адрес), проживающего по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), женатого, имеющего на ... года рождения, работающего ... военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 10.07.2023 в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту жительства по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) после распития спиртных напитков, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, взял запасные ключи, находящиеся в квартире по вышеуказанному адресу, от квартиры ... по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), а также ключ от гаража № по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес)», собственником которых является последняя, после чего реализуя возникший преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель ... хищения чужого имущества, ФИО1 проследовал к квартире СНВ воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, зная, что СНВ находится в отъезде в связи с отпуском в (адрес), без разрешения последней, путем открытия запасным ключом дверного замка, незаконно проник в квартиру, расположенную по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), где из нижней полки шкафа находящегося в одной из комнат квартиры, ... похитил сейф, принадлежащий СНВ который материальной ценности для последней не представляет. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал с похищенным сейфом к гаражу № по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), (адрес) географические координаты №, где воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, без разрешения СНВ путем открытия ключом дверного замка ворот, незаконно проник в гараж, где путем найденной в гараже отвертки, которая для потерпевшей какой-либо материальной ценности не представляет, взломал дверцу сейфа, в котором обнаружил сумочку, которая для потерпевшей какой-либо материальной ценности не представляет, в которой находились денежные средства в размере: 300 000 рублей; 900 долларов США, что по курсу ЦБ России на 10.07.2023 составляет 82 521 рубль; 80 евро, что по курсу ЦБ России на 10.07.2023 составляет 7 985 рублей 60 копеек, а также ювелирные изделия: золотой браслет, 585 пробы, ширина браслета 6 мм, длина 22 см, вес золота 35 грамм, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 107 453 рубля, цепочку (браслет) на руку из золота 585 пробы, длиной 22 см, вес золота 8 грамм, стоимость которой согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 24 561 рубль, нательный крест из золота 585 пробы, вес золота 1,36 грамм, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 4 175 рублей, кольцо из золота 585 пробы, с жемчугом и бриллиантом, вес золота 3,18 грамм, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 9 762 рубля, серьги из золота 585 пробы, с хризопразом, с зеленым округлым камнем хризопразом, вес золота 3,19 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 9 793 рубля, серьги пуссеты из золота 585 пробы, вес золота 3,86 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 11 851 рубль, серьги из золота 585 пробы, с рубинами в форме веточек, вес золота 3,35 грамм, со вставкой камня корунд и фианитами, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 10 285 рублей, серьги из золота 585 пробы, с прямоугольными гранями, вес золота 3,19 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 9 793 рубля, серьги из золота 585 пробы, с мелкими фианитами, вес золота 3,24 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 9 947 рублей, серьги из золота 585 пробы, в форме золотых пластин в виде волны, с мелкими фианитами, вес золота 2,77 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 8 504 рубля, серьги из золота 585 пробы, в форме лепестков на петельке, вес золота 2,77 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 8 504 рублей, подвеску из золота 585 пробы, в виде буквы «Н» с фианитами, вес золота 1,19 грамм, стоимость которой согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 3 653 рубля, подвеску из золота 585 пробы, с изображением знака зодиака «Близнецы, вес золота 2,11 грамм, стоимость которой согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 6 478 рублей, серьги из золота 585 пробы, в форме половинок с четырьмя лепестками, вес золота 3,10 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 9 517 рублей, колье из золота 585 пробы, с жемчужинами по всей длине цепочки, вес золота 6,16 грамм, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 18 912 рублей, серьги из золота 585 пробы, белое золото, в форме веточек с цветами, вес золота 2,77 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 8 504 рубля, серьги из золота 585 пробы, с фианитами, в форме двойной веточки, вес золота 2,74 грамма, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 8 412 рублей, серьги из белого золота 585 пробы, в форме множественных веточек, с фианитами, вес золота 2,74 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 8 412 рублей, серьги из золота 585 пробы, в виде «улитки», со вставками из фианитов и белого золота, вес золота 4,31 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 13 232 рубля, серьги из серебра 925 пробы, со вставкой аметист и фианитами, вес серебра 4,40 грамм, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 519 рублей, кольцо из серебра 925 пробы, с аметистами, вес серебра 2,8 грамм, размером 18,25, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 330 рублей, серьги из серебра 925 пробы, вес серебра 9,6 грамм, с черной шпинелью и цирконом, с гранями в форме округлого камня, вокруг которого россыпь из фианитов, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 1 133 рубля, подвеску из серебра 925 пробы, вес серебра 5,7 грамм, стоимость которой согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 673 рубля, кольцо из серебра 925 пробы, вес серебра 5,04 грамм, размером 18,5, со вставками корунда, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 595 рублей, серьги из серебра 925 пробы, вес серебра 7,44 грамм, со вставками корунда, стоимость которых согласно заключению эксперта № 1717-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 878 рублей, которые поместил в находящийся при нем рюкзак, однако не заметив, что ювелирные украшения: золотое кольцо с рубином, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 17 551 рубль 58 копеек, золотое обручальное кольцо, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 28 613 рублей 20 копеек, золотое кольцо с фианитами, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 8 875 рублей 03 копейки, золотое кольцо «Трилистник», стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 9 997 рублей, золотой крест (нательный), стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 5 164 рубля 80 копеек, колье из янтаря в виде цветка, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 533 рубля 33 копейки, браслет из серебра с белыми розами, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 1 397 рублей 40 копеек, браслет из серебра с камнями зеленого и синего цвета, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 250 рублей, браслет из серебра с розовыми камнями, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 1 423 рубля 52 копейки, а также один серебряный рубль с изображением «Николая второго» 1897 года выпуска, стоимость которого согласно заключению эксперта № 1716-12301460034000392 от 11.08.2023 составляет 3 166 рублей 67 копеек, выпали из рюкзака и остались в помещении вышеуказанного гаража. После чего он ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинил ... материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 763 355 рубля 13 копеек.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования 22.07.2023 г., 03.08.2023 г., 19.08.2023., где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.82-84, 150-153, т.2 л.д.129-132), и пояснял, что он зарегистрирован по адресу: (адрес), р.(адрес), однако фактически проживает по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) совместно с ... .... На учете у врача психиатра и нарколога он не состоит. К уголовной ответственности ранее он не привлекался, не судим. Военнообязанный. Имеет основное общее (неполное среднее) образование, закончил 9 классов школы. После школы нигде не учился, сразу начал работать. Ему разъяснено что, в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в случае добровольного возмещения имущественного ущерба причиненных потерпевшему в результате преступления, указанное обстоятельство при назначении наказания будет учитываться, как смягчающее. Ему разъяснено, что его показания могут быть использованы в суде в качестве доказательств, даже в случае отказа от них. Хочет уточнить, что квартира по вышеуказанному адресу принадлежит ... СНВ, однако у нее есть еще одна квартира, по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), где она проживает одна. К ней в гости периодически приходила ... ... (.... ... какое-то время жила совместно с ними, однако потом несколько недель жила с СНВ ... находилась в больнице с начала июля 2023 года, ... жила с ним, но часто оставалась ночевать у друзей или .... 10.07.2023 утром, около 10 часов 00 минут он навестил ... в больнице в (адрес), затем примерно около 12 часов 00 минут он уехал от ... в (адрес) городского округа, где по приезде он зашел в магазин и купил себе алкоголь, после чего направился домой по адресу жительства. Вернувшись домой, он выпил приобретенные им ранее несколько бутылок алкогольной продукции, а именно водку объемом 0,5 л. каждая бутылка. В этот момент он подумал, почему бы ему не уехать куда-нибудь, однако денег у него не было. Он решил, украсть деньги из квартиры ..., по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), либо же украсть у нее что-то ценное, чтобы продать позже, и на вырученные деньги где-нибудь отдохнуть. Он знал, что СНВ уехала куда-то в отпуск, а запасные ключи от своей квартиры она оставила ... чтобы та следила за квартирой. Он очень быстро нашел ключи от квартиры, и убрал их в карман. Никто его действий не видел, так как ... не было дома, а ... находилась в больнице. Ему было известно, что в комнате в квартире ... есть шкаф, в котором находится сейф, он был уверен, что она хранит в нем что-то ценное. Он начал думать, как он его сможет открыть, вспомнив, что в гараже много разных инструментов. Гараж № расположен по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), (адрес)», а также он знал, что у них в коридоре на тумбочке находятся ключи от этого гаража, который тоже принадлежит .... Ключи они с ... взяли у ... давно, когда переносили туда ненужные вещи, так как в квартире их негде хранить. Он взял ключ от гаража, убрал также в карман надетых на нем брюк. Далее он пошел в гараж, и посмотрел, какие инструменты ему могут понадобиться для вскрытия сейфа, нашел пару отверток, электроинструмент, все приготовил на удобном месте и направился в квартиру ... По дороге в квартиру, он купил билеты на поезд до (адрес). Ему было известно, что ..., имея желание все и всех контролировать, установила в своей квартире камеру видеонаблюдения. Его это не останавливало, так как он знал, что выключается камера легко, выдергивая шнур из розетки. Примерно в 17 часов 00 минут он пришел к квартире, подходя к дому он убедился, что никто из соседей его не видит, на балконах никого нет. Он поднялся на пятый этаж, открыл входную дверь ключами, зашел в квартиру. Он снял обувь и прошел на кухню, убедился, что в квартире никого нет. После этого он прошел в комнату и отключил камеру видеонаблюдения, выдернув штекер из розетки. После этого он открыл шкаф, обнаружил сейф, небольшого размера, когда он его достал из шкафа, понял, что по весу он также не тяжелый. Он завернул его в покрывало и вынес из квартиры. Входную дверь он закрыл. Далее с сейфом я проследовал в гараж. Придя в гараж, он открыл ключами ворота, и прошел к подготовленному заранее месту. Данный сейф он вскрыл с помощью отверток и других инструментов. Открыв сейф, он обнаружил в нем денежные средства в размере 270 000 рублей, возможно было больше, он затрудняется вспомнить, около 40 евро, около 800 долларов, а также ювелирные украшения из золота и серебра (какие именно и в каком количестве он затрудняется сказать, так как спешил и быстро складывал все в рюкзак). Примерно в 18 часов 00 минут он положил все похищенное к себе в рюкзак, выкинул ключи от квартиры и гаража в поле (затрудняется сказать, куда конкретно они упали) и направился на Ж/Д станцию в (адрес) городского округа Московской области, откуда направился в (адрес). Приехав в (адрес), он добрался до ... и направился на поезде в (адрес) – (адрес) 11.07.2023 года рано утром он приехал в (адрес). Он погулял целый день по (адрес), а вечером он сел на лавку в каком-то парке, название которого он не знает. К нему подсела компания мужчин и они стали распивать спиртное. Выпив большое количество водки, он уснул на лавке. Когда он проснулся, то рюкзака, в котором находились все похищенные деньги и ювелирные украшения при нем не было. У него при себе оставалась 1 000 рублей. Он решил поехать домой на электричках. 12.07.2023 он приехал в (адрес), где все последующие дни бродяжничал. 21.07.2023 он решил поехать домой и поговорить со ... На железнодорожной платформе (адрес) городского округа он встретил ... и подошел к ней. Затем он рассказал ей все, что он сделал. ... стала ругать его за содеянное и сказала, что нужно идти в полицию и во всем признаваться. Послушав ... он пошел в ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу, где добровольно, без оказания какого-либо давления написал явку с повинной. Свою вину в совершении вышеуказанного им преступления признает полностью, в содеянном он искренне раскаивается, и обязуется, что больше с его стороны ничего подобного не повторится. Готов сотрудничать с органами предварительного следствия и судом. Обязуется возместить причиненный им ущерб.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевшей ... оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетеля ...

Потерпевшая СНВ в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО1 ... ..., отношения между ними нейтральные. Она проживает по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), у нее есть ... ... ... проживает по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), ... ФИО1 и .... В указанной квартире зарегистрирована она, как ответственный квартиросъемщик, ..., .... ФИО1 проживал в данной квартире без ее согласия, но она в отношения ... не вмешивалась, им не мешала. ... ... познакомилась с ФИО1 в магазине в (адрес), в октябре 2022 года .... Близко с ФИО1 она знакома не была, но у него были ключи от ее квартиры, а также от гаража и ее дачи. Между ней и ... не самые теплые отношения, ... до настоящего времени ... ФИО1 и они продолжают проживать в квартире по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес). С 04.07.2023 года она находилась на отдыхе, на (адрес) В квартире, в которой она проживает, стоит камера видеонаблюдения, с помощью которой просматривается входная дверь в квартиру, дверь на кухню, в коридор и в комнату. С помощью данной камеры через мобильное приложение можно увидеть, что происходит в квартире. 11.07.2023 года ей позвонила ... и попросила посмотреть через телефон, нет ли в ее квартире ФИО1, так как они поругались, и он ушел. Ранее ФИО1 без спроса в ее квартиру не приходил, приходила только ее ..., у которой имелись ключи. 11.07.2023 она стала смотреть записи с камер видеонаблюдения, и обнаружила, что камера отключена, в связи с чем она решила просмотреть видеозапись от 10.07.2023 года и увидела, как в квартиру пришел ФИО1. Разговаривая по телефону, он прошел в комнату, дошел до камеры видеонаблюдения, и в этот момент камера отключилась, как она понимает, ФИО1 отключил камеру из розетки. 14.07.2023 года она вернулась с отпуска, однако, придя домой, дверь в квартиру открыть не смогла, так как дверь была закрыта на верхний замок, а ключи от верхнего замка находились в квартире. Она хорошо помнит, что закрывала дверь квартиры на нижний замок, чтобы ... в случае чего легко можно было открыть дверь. Когда дверь в квартиру открыли, и она зашла внутрь, то сразу обнаружила, что в стенке в комнате отсутствует сейф, в котором она хранила драгоценности, денежные средства и документы. Сейф можно было открыть с помощью электронного кода и ключа, код знала только она. В сейфе находились документы, 300000 (триста) тысяч рублей, 900 долларов США, 80 евро, в коробке из-под детской обуви лежало золото, на данный момент полностью похищенного имущества она не помнит, все, что указано в обвинении, она подтверждает. 

Забрав сейф, ФИО1 замотал его в одеяло и пошел с ним в принадлежащий ей гараж, расположенный по адресу: Московская область, п(адрес)», в котором из инструментов были пилки по металлу, которыми ФИО1 срезал петли с сейфа, и забрав содержимое, вызвал такси и уехал. Со слов сотрудников полиции ей стало известно о том, что у ФИО1 заранее был куплен билет на поезд в (адрес). 17.07.2023 года она пошла в Тучковский отдел полиции, чтобы написать заявление о краже. Зайдя в отдел, ей на встречу вышли сотрудник полиции и ФИО1, который пришел в отдел полиции с явкой с повинной. Когда ФИО1 забирал ценности из сейфа, возможно, он не заметил, что из сейфа выпали золотые кольца, крест, колье и браслеты, которые в последующем были найдены в гараже. 

С предъявленной суммой ущерба она согласна, ущерб является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет № рублей в месяц, а также она получает пенсию в сумме № рублей. 

Свидетель ... показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 10.08.2023 года поясняла ( т.2 л.д.40-42), что она зарегистрирована и проживает в квартире ... по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), совместно ... ФИО1, а также с ... Также хочет уточнить, что у ... в собственности есть еще одна квартира, расположенная по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), где она в настоящее время проживает одна. Ее ... часто остается на продолжительное время в квартире ... У Сергея ... отношения хорошие, называют .... С 06.07.2023 по 11.07.2023 она находилась в больнице (адрес), так как у нее была .... Сергей приходил навещать ее. ... были дома с Сергеем. В тот период времени ... она только созванивалась, так как с 05.07.2023 по 14.07.2023 она улетела в отпуск в (адрес). 10.07.2023 Сергей пришел к ней утром, около 10 часов 00 минут, после чего он уехал, сказал, что срочно нужно на работу. В 18 часов 37 минут 10.07.2023 Сергей ей написал в мессенджер «Вотс Апп» сообщение о том, что он вышел из дома на работу. Тогда она не нервничала, так как доверяла ему. 11.07.2023 в 11 часов 00 минут она приехала домой, так как ее выписали из больницы. Сергея дома не было, ... были дома, она начала нервничать и звонить ему, на звонки он не отвечал, его телефон был отключен. 11.07.2023 около 15 часов 00 минут телефон Сергея появился в сети, она позвонила, ответил неизвестный мужчина, который сказал, что нашел телефон в (адрес). До этого она начала думать, где он может быть, она позвонила ... и попросила ее посмотреть записи с камеры видеонаблюдения, установленной у нее в квартире (по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес)), так как думала, что Сергей может находиться там, зная, что ее ... сейчас в отпуске и улетела в (адрес). Когда она посмотрела видеозапись, она ей перезвонила и сообщила, что Сергей приходил в ее квартиру 10.07.2023 в 17 часов 00 минут, осмотрелся в квартире, после чего выключил питание камеры, выдернув шнур из розетки. 12.07.2023 она решила обратиться в полицию и написать заявление о его пропаже. ... вернувшись с отпуска, сказала ей, что из ее квартиры пропал сейф с находящимися внутри деньгами и ювелирными украшениями. Они сразу подумали, что это совершил Сергей. 21.07.2023 она находилась на железнодорожной платформе в (адрес) городского округа Московской области, где встретила Сергея. Она спросила у него, где он был, а также рассказала о том, что она написала заявление в полицию о его пропаже, теперь его ищут. В ответ на ее слова Сергей ей рассказал, что совершил кражу золотых и серебряных украшений, а также денег из квартиры .... Он рассказал, что взял ключи от квартиры ..., а также ключи от гаража (по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес)», гараж №), которые находились в тумбочке в их квартире. После этого он пришел в квартиру ... вынес из нее сейф, который принес в гараж и там вскрыл. Содержимое сейфа сложил в рюкзак и уехал в (адрес), а оттуда в (адрес). Когда она начала на него ругаться, говорить, чтобы он немедленно все вернул ..., он сказал, что пил в компании неизвестных ему людей в (адрес), и уснул на улице, а когда проснулся, рюкзака со всем имуществом внутри не было рядом. Он сказал ей, что денег у него тоже не осталось, и ему приходилось бродяжничать в (адрес), а потом он доехал до (адрес) Рузского городского округа Московской области на электричке. Она ему сказала, чтобы он немедленно рассказал все в полиции, а затем .... Также он сам ей сказал, что он хочет пойти в полицию и все добровольно рассказать. После этого он пошел в отдел полиции в (адрес) и написал явку с повинной.

Свидетель ... в судебном заседании пояснил, что он занимает должность оперуполномоченного группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. Изначально у него на исполнении находился материал по сообщению ... о пропаже ..., ФИО1, так как со слов ...... ушел на работу и до настоящего времени не появился. По данному сообщению сотрудниками полиции были начаты поиски ФИО1, по билетным кассам были проверены приобретения билетов. В результате было выяснено, что ФИО1 приобретал билет на поезд в (адрес), после чего из (адрес) он приобрёл билет до (адрес) а после до (адрес). Однако, в (адрес) он не уехал, последняя фиксация по камерам была в (адрес). Также у него на исполнении находился материал по заявлению ... в котором она просила принять меры в ФИО1, который похитил принадлежащий ей сейф, в котором находились денежные средства и золотые украшения. В день, когда поступило заявление от потерпевшей ...., в отдел полиции пришел ФИО1 и рассказал о том, что похитил у ... денежные средства и золотые украшения. Также он рассказал о том, что в (адрес) он познакомился с компанией, в которой он выпивал, после чего уснул на лавочке в парке, а проснувшись, обнаружил, что его обокрали. Явку с повинной ФИО1 написал добровольно. Оба заявления находились у него на исполнении, при осмотре места происшествия были изъяты видеозаписи с камеры видеонаблюдения, находящейся в квартире потерпевшей. Также потерпевшая .... показала место, в котором располагался сейф, в котором находились документы, драгоценности и денежные средства. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

-заявлением ...., зарегистрированным в КУСП ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу № от 21.07.2023, в котором она просит принять меры к ФИО1 (дата) г.р., который в период времени с 05.07.2023 по 14.07.2023 ... похитил из квартиры, расположенной по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), принадлежащий ей сейф, в котором находились денежные средства, а также ювелирные изделия из золота и серебра, тем самым своими действиями причинил ей материальный ущерб на сумму 1 159 504 рубля 62 копейки, что является для нее значительным (т.1 л.д. 3);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2023 с фототаблицей, согласно которому, с участием заявителя .... осмотрен гараж №, расположенный по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), (адрес)», географические координаты №, где обнаружен сейф со следами повреждений, с которого на липкую ленту изъяты следы рук, которая упакована в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ, также с поверхности сейфа на липкую ленту изъяты следы ткани, которая упакована в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ, вблизи сейфа обнаружены и изъяты две отвертки, которые совместно с сейфом изъяты и упакованы в белый мешок способом, исключающим свободный доступ (т. 1 л.д. 9-16);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2023 с фототаблицей, согласно которому, с участием заявителя .... осмотрена квартира, расположенная по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) (т.1 л.д.17-25);

-протоколом явки с повинной, зарегистрированным в КУСП ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу № от 21.07.2023, поступившей в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу от ФИО1, который сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он 10.07.2023 в вечернее время похитил ключи от квартиры ... после чего проник в ее квартиру, расположенную по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), откуда похитил сейф. Указанный сейф, он перетащил в гараж, где при помощи инструментов открыл его. В сейфе находились денежные средства: 270 000 рублей, 40 евро, 800 долларов, а также золотые и серебряные украшения. Забрав похищенное, он отправился в (адрес) путешествовать. В содеянном раскаялся, вину признал полностью (т.1 л.д. 26-27);

-протоколом осмотра предметов от 03.08.2023 с фототаблицей, которым, были осмотрены: выписка, подтверждающая снятие ... в 2011 году с ее банковского счета, открытого на ее имя денежных средств в размере 500 долларов США на 1 листе формата А4; скриншот на котором изображены золотые серьги пуссеты, 585 пробы, весом 3,86 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги с фианитами в форме двойной веточки, 585 пробы, весом 2,74 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме веточек с цветами, 585 пробы, весом 2,77 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены серьги из белого золота 585 пробы в форме веточек, весом 2,77 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги с рубинами в форме веточек, 585 пробы, весом 3,35 грамм на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме половинок с четырьмя лепестками, 585 пробы, весом 3,10 грамм на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме лепестков на петельках, 585 пробы, весом 2,77 грамм (т.1 л.д.124-130);

-протоколом выемки от 03.08.2023 с фототалицей, которым у потерпевшей ... изъяты: бирка на покупку золотого креста 585 пробы, весом 1,36 гр., чек и бирка на покупку золотого кольца с жемчугом и бриллиантами 585 пробы, весом 3,18 гр., бирка на покупку золотых серег с хризопразом 585 пробы, весом 3,19 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,86 гр., бирка и чек на покупку золотых серег со вставкой камня корунд и фианитами 585 пробы, весом 3,35 гр., чек на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,19 гр., бирка на покупку золотых серег со вставкой из фианитов 585 пробы, весом 3,24 гр., чек и бирка на покупку золотых серег в виде волн 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 1,19 гр., бирка на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 2,11 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,10 гр., бирка и чек на покупку золотого колье со вставкой из жемчуга 585 пробы, весом 6,16 гр., бирка на покупку серег из золота 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 4,31 гр., бирка на покупку серебряных серег со вставками из аметиста, фианита 925 пробы, весом 4,40 гр., бирка на покупку кольца из серебра со вставкой из аметиста 925 пробы, весом 2,8 гр., бирки на покупку серег из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 9,6 гр., а также подвески из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 5,7 гр., бирки на покупку кольца из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 5,04 гр., а также серег из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 7,44 гр. (т.1 л.д.143-145);

-протоколом выемки от 06.08.2023 с фототаблицей, которым у потерпевшей ... изъят съемный носитель формата «CD-R» с видеозаписью за 10.07.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в принадлежащей ей квартире по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) (т.1 л.д. 159-160);

-протоколом выемки от 06.08.2023 с фототаблицей, которым у потерпевшей ... изъяты: золотое кольцо с рубином, золотое обручальное кольцо, золотое кольцо с фианитами, золотое кольцо «Трилистник», золотой крест (нательный), колье из янтаря в виде цветка, браслет из серебра с белыми розами, браслет из серебра с камнями зеленого и синего цвета, браслет из серебра с розовыми камнями, один серебряный рубль с изображением «Николая второго» 1897 года выпуска (т.1 л.д.163-165);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.08.2023 с фототаблицей, которым с участием потерпевшей .... был осмотрен съемный носитель формата «CD-R» с видеозаписью за 10.07.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в принадлежащей ей квартире по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) (т.1 л.д.166-171);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 11.08.2023, которым осмотрен металлический сейф и две отвертки (т.2 л.д.60-67);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 12.08.2023, которым осмотрены: бирка на покупку золотого креста 585 пробы, весом 1,36 гр., чек и бирка на покупку золотого кольца с жемчугом и бриллиантами 585 пробы, весом 3,18 гр., бирка на покупку золотых серег с хризопразом 585 пробы, весом 3,19 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,86 гр., бирка и чек на покупку золотых серег со вставкой камня корунд и фианитами 585 пробы, весом 3,35 гр., чек на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,19 гр., бирка на покупку золотых серег со вставкой из фианитов 585 пробы, весом 3,24 гр., чек и бирка на покупку золотых серег в виде волн 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 1,19 гр., бирка на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 2,11 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,10 гр., бирка и чек на покупку золотого колье со вставкой из жемчуга 585 пробы, весом 6,16 гр., бирка на покупку серег из золота 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 4,31 гр., бирка на покупку серебряных серег со вставками из аметиста, фианита 925 пробы, весом 4,40 гр., бирка на покупку кольца из серебра со вставкой из аметиста 925 пробы, весом 2,8 гр., бирки на покупку серег из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 9,6 гр., а также подвески из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 5,7 гр., бирки на покупку кольца из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 5,04 гр., а также серег из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 7,44 гр. (т.2 л.д.71-86);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.08.2023 с фототаблицей, которым с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Батуриной О.Б. был осмотрен съемный носитель формата «CD-R» с видеозаписью за 10.07.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в принадлежащей ей квартире по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) (т. 2 л.д. 90-94);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19.08.2023, которым осмотрены: золотое кольцо с рубином, золотое обручальное кольцо, золотое кольцо с фианитами, золотое кольцо «Трилистник», золотой крест (нательный), колье из янтаря в виде цветка, браслет из серебра с белыми розами, браслет из серебра с камнями зеленого и синего цвета, браслет из серебра с розовыми камнями, один серебряный рубль с изображением «Николая второго» 1897 года выпуска (т. 2 л.д. 109-116);

-заключением эксперта № от 29.07.2023, по ранее назначенной трасологической судебной экспертизе, согласно которому след орудия взлома, представленный на экспертизу на корпусе сейфа пригоден для установления групповой принадлежности следообразующего объекта. Решить вопрос о пригодности следа для идентификации возможно лишь при предоставлении конкретного образца орудия взлома. След орудия взлома образован в результате воздействия на преграду орудием рычажного действия, предположительно отверткой, стамеской и т.п. След орудия взлома, размером 6,5х6 мм вероятно оставлен рабочей частью отвертки № 1, изъятой 21.07.2023 в ходе осмотра места происшествия. Дать ответ в категоричной форме не представляется возможным в виду не отображения частных признаков (в силу специфики механизма следообразования) (т. 1 л.д. 54-58);

-заключением эксперта № от 11.08.2023, по ранее назначенной оценочной судебной экспертизы, согласно которому рыночная стоимость указанного имущества по состоянию на 10.07.2023 составляет 295 876 рублей, а именно: золотой браслет, 585 пробы, ширина браслета 6 мм, длина 22 см, вес золота 35 грамм – 107 453 рубля, цепочка (браслет) на руку из золота 585 пробы, длиной 22 см, вес золота 8 грамм – 24 561 рубль, нательный крест из золота 585 пробы, вес золота 1,36 грамм – 4 175 рублей, кольцо из золота 585 пробы, с жемчугом и бриллиантом, вес золота 3,18 грамм – 9 762 рубля, серьги из золота 585 пробы, с хризопразом, с зеленым округлым камнем хризопразом, вес золота 3,19 грамм – 9 793 рубля, серьги пуссеты из золота 585 пробы, вес золота 3,86 грамм – 11 851 рубль, серьги из золота 585 пробы, с рубинами в форме веточек, вес золота 3,35 грамм, со вставкой камня корунд и фианитами – 10 285 рублей, серьги из золота 585 пробы, с прямоугольными гранями, вес золота 3,19 грамм – 9 793 рубля, серьги из золота 585 пробы, с мелкими фианитами, вес золота 3,24 грамм – 9 947 рублей, серьги из золота 585 пробы, в форме золотых пластин в виде волны, с мелкими фианитами, вес золота 2,77 грамм – 8 504 рубля, серьги из золота 585 пробы, в форме лепестков на петельке, вес золота 2,77 грамм – 8 504 рублей, подвеска из золота 585 пробы, в виде буквы «Н» с фианитами, вес золота 1,19 грамм – 3 653 рубля, подвеска из золота 585 пробы, с изображением знака зодиака «Близнецы, вес золота 2,11 грамм – 6 478 рублей, серьги из золота 585 пробы, в форме половинок с четырьмя лепестками, вес золота 3,10 грамм – 9 517 рублей, колье из золота 585 пробы, с жемчужинами по всей длине цепочки, вес золота 6,16 грамм – 18 912 рублей, серьги из золота 585 пробы, белое золото, в форме веточек с цветами, вес золота 2,77 грамм – 8 504 рубля, серьги из золота 585 пробы, с фианитами, в форме двойной веточки, вес золота 2,74 грамма – 8 412 рублей, серьги из белого золота 585 пробы, в форме множественных веточек, с фианитами, вес золота 2,74 грамм – 8 412 рублей, серьги из золота 585 пробы, в виде «улитки», со вставками из фианитов и белого золота, вес золота 4,31 грамм – 13 232 рубля, серьги из серебра 925 пробы, со вставкой аметист и фианитами, вес серебра 4,40 грамм – 519 рублей, кольцо из серебра 925 пробы, с аметистами, вес серебра 2,8 грамм, размером 18,25 – 330 рублей, серьги из серебра 925 пробы, вес серебра 9,6 грамм, с черной шпинелью и цирконом, с гранями в форме округлого камня, вокруг которого россыпь из фианитов – 1 133 рубля, подвеска из серебра 925 пробы, вес серебра 5,7 грамм – 673 рубля, кольцо из серебра 925 пробы, вес серебра 5,04 грамм, размером 18,5, со вставками корунда – 595 рублей, серьги из серебра 925 пробы, вес серебра 7,44 грамм, со вставками корунда – 878 рублей (т. 2 л.д. 1-35);

-заключением эксперта № от 11.08.2023, по ранее назначенной оценочной-геммологической судебной экспертизы, согласно которому на первый вопрос «Из какого материала и какие вставки использованы в представленных на экспертизу объектах», последовал ответ: кольцо изготовлено из красного золота 585 пробы со вставкой в виде синтетического (выращенного) рубина, обручальное кольцо изготовлено из красного золота 585 пробы, кольцо изготовлено из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов, кольцо «Трилистник» изготовлено из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов, крест (нательный) изготовлен из красного золота 585 пробы, колье из янтаря в виде цветка изготовлено из янтаря в виде бусин разной формы с использованием фурнитуры из недрагоценного металла, браслет с белыми розами изготовлен из серебра 925 пробы, браслет с камнями зеленого и синего цвета изготовлен из недрагоценного сплава металла (бижутерия), браслет с розовыми камнями изготовлен из серебра, один серебряный рубль с изображением «Николая второго» 1897 года выпуска изготовлен из серебра 900 пробы. На второй вопрос «Какова рыночная стоимость нижеуказанных предметов, по состоянию на 10.07.2023», последовал ответ: золотого кольца с рубином – 17551,58 руб., золотого обручального кольца – 28613,20 руб., золотого кольца с фианитами – 8875,03 руб., золотого кольца «Трилистник» - 9997,00 руб., золотого креста (нательного) – 5164,80 руб., колье из янтаря в виде цветка – 533,33 руб., браслета из серебра с белыми розами – 1397,40 руб., браслета из серебра с камнями зеленого и синего цвета – 250,00 руб., браслета из серебра с розовыми камнями – 1423,52 руб., одного серебряного рубля с изображением «Николая второго» 1897 года выпуска – 3166,67 руб. (т.1 л.д. 176-211);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.08.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: выписка, подтверждающая снятие ... в 2011 году с ее банковского счета, открытого на ее имя денежных средств в размере 500 долларов США на 1 листе формата А4; скриншот на котором изображены золотые серьги пуссеты, 585 пробы, весом 3,86 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги с фианитами в форме двойной веточки, 585 пробы, весом 2,74 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме веточек с цветами, 585 пробы, весом 2,77 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены серьги из белого золота 585 пробы в форме веточек, весом 2,77 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги с рубинами в форме веточек, 585 пробы, весом 3,35 грамм на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме половинок с четырьмя лепестками, 585 пробы, весом 3,10 грамм на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме лепестков на петельках, 585 пробы, весом 2,77 грамм (т.1 л.д.131, 132);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: металлический сейф и две отвертки (т.2 л.д. 68);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.08.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: бирка на покупку золотого креста 585 пробы, весом 1,36 гр., чек и бирка на покупку золотого кольца с жемчугом и бриллиантами 585 пробы, весом 3,18 гр., бирка на покупку золотых серег с хризопразом 585 пробы, весом 3,19 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,86 гр., бирка и чек на покупку золотых серег со вставкой камня корунд и фианитами 585 пробы, весом 3,35 гр., чек на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,19 гр., бирка на покупку золотых серег со вставкой из фианитов 585 пробы, весом 3,24 гр., чек и бирка на покупку золотых серег в виде волн 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 1,19 гр., бирка на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 2,11 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,10 гр., бирка и чек на покупку золотого колье со вставкой из жемчуга 585 пробы, весом 6,16 гр., бирка на покупку серег из золота 585 пробы, весом 2,77 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирка на покупку золотых серег 585 пробы, весом 4,31 гр., бирка на покупку серебряных серег со вставками из аметиста, фианита 925 пробы, весом 4,40 гр., бирка на покупку кольца из серебра со вставкой из аметиста 925 пробы, весом 2,8 гр., бирки на покупку серег из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 9,6 гр., а также подвески из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 5,7 гр., бирки на покупку кольца из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 5,04 гр., а также серег из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 7,44 гр. (т.2 л.д.87,88);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.08.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: съемный носитель формата «CD-R» с видеозаписью за 10.07.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в принадлежащей ей квартире по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) (т.2 л.д.95);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.08.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: золотое кольцо с рубином, золотое обручальное кольцо, золотое кольцо с фианитами, золотое кольцо «Трилистник», золотой крест (нательный), колье из янтаря в виде цветка, браслет из серебра с белыми розами, браслет из серебра с камнями зеленого и синего цвета, браслет из серебра с розовыми камнями, один серебряный рубль с изображением «Николая второго» 1897 года выпуска (т.2 л.д.117);

-протоколом проверки показаний на месте от 02.08.2023 с фототаблицей, в ходе которой подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания и пояснил обстоятельства преступления, о том, что он 10.07.2023 совершил кражу сейфа из квартиры ..., расположенной по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), после чего перенес похищенный сейф в гараж, расположенный по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), (адрес) где он взломал сейф, похитив оттуда принадлежащие ... ювелирные изделия и денежные средства (т. 1 л.д. 98-107);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.08.2023 с фототаблицей, которым с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Батуриной О.Б. был осмотрен съемный носитель формата «CD-R» с видеозаписью за 10.07.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в принадлежащей ей квартире по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес) (т. 2 л.д. 90-94).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности, достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть ... хищении чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п.п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие ... у виновного. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача - нарколога не состоит, под наблюдением у врача - психиатра не значится, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется удовлетворительно.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, все обстоятельства совершенного преступления, и считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде домашнего ареста, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

- выписку, подтверждающую снятие ... ... открытого на ее имя денежных средств в размере 500 долларов США на 1 листе формата А4; скриншот на котором изображены золотые серьги пуссеты, 585 пробы, весом 3,86 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги с фианитами в форме двойной веточки, 585 пробы, весом 2,74 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме веточек с цветами, 585 пробы, весом 2,77 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены серьги из белого золота 585 пробы в форме веточек, весом 2,77 грамма на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги с рубинами в форме веточек, 585 пробы, весом 3,35 грамм на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме половинок с четырьмя лепестками, 585 пробы, весом 3,10 грамм на 1 листе формата А4; скриншот, на котором изображены золотые серьги в форме лепестков на петельках, 585 пробы, весом 2,77 грамм; съемный носитель формата «CD-R» с видеозаписью за 10.07.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной в принадлежащей ей квартире по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), хранить в материалах уголовного дела; 

-металлический сейф и две отвертки, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить по принадлежности ... 

-бирка на покупку золотого креста 585 пробы, весом 1,36 гр., чек и бирку на покупку золотого кольца с жемчугом и бриллиантами 585 пробы, весом 3,18 гр., бирку на покупку золотых серег с хризопразом 585 пробы, весом 3,19 гр., бирку на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,86 гр., бирку и чек на покупку золотых серег со вставкой камня корунд и фианитами 585 пробы, весом 3,35 гр., чек на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,19 гр., бирку на покупку золотых серег со вставкой из фианитов 585 пробы, весом 3,24 гр., чек и бирку на покупку золотых серег в виде волн 585 пробы, весом 2,77 гр., бирку на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,77 гр., бирку на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 1,19 гр., бирку на покупку золотой подвески 585 пробы, весом 2,11 гр., бирку на покупку золотых серег 585 пробы, весом 3,10 гр., бирку и чек на покупку золотого колье со вставкой из жемчуга 585 пробы, весом 6,16 гр., бирку на покупку серег из золота 585 пробы, весом 2,77 гр., бирку на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирку на покупку золотых серег 585 пробы, весом 2,74 гр., бирку на покупку золотых серег 585 пробы, весом 4,31 гр., бирку на покупку серебряных серег со вставками из аметиста, фианита 925 пробы, весом 4,40 гр., бирку на покупку кольца из серебра со вставкой из аметиста 925 пробы, весом 2,8 гр., бирки на покупку серег из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 9,6 гр., а также подвески из серебра со вставкой циркон и шпинель, 925 пробы, весом 5,7 гр., бирки на покупку кольца из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 5,04 гр., а также серег из серебра со вставкой корунд, 925 пробы, весом 7,44 гр.; золотое кольцо с рубином, золотое обручальное кольцо, золотое кольцо с фианитами, золотое кольцо «Трилистник», золотой крест (нательный), колье из янтаря в виде цветка, браслет из серебра с белыми розами, браслет из серебра с камнями зеленого и синего цвета, браслет из серебра с розовыми камнями, один серебряный рубль с изображением «Николая второго» 1897 года выпуска, переданные ... на ответственное хранение под сохранную расписку, возвратить по принадлежности ....

Иск ... о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 726497 рублей 60 копеек, удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу .... в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 726497 (семьсот двадцать шесть тысяч четыреста девяносто семь) рублей 60 (шестьдесят) копеек.

Исковые требования ... о взыскании с ФИО1 морального вреда в размере 300000 (триста) рублей удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу ... моральный вред в размере 50000 (пятьдесят) тысяч рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева